
Projekt 
 

DRUK Nr 388 
 
 

Uchwała Nr XXVIII/ …. /2020 
Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 17 września 2020 roku 
 
 
w sprawie upamiętnienia 100. rocznicy powstania polskiej policji w Lesznie. 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713) Rada Miejska Leszna w sprawie upamiętnienia 
100. rocznicy powstania policji w Lesznie uchwala, co następuje: 
 

 
§1 

 
Rada Miejska Leszna wyraża uznanie polskim twórcom i funkcjonariuszom 
leszczyńskiej komendy policji, którzy zarówno przed stu laty, jak i w czasach obecnych 
zapewniają mieszkańcom Miasta Leszna ład i porządek publiczny, zapewniając 
bezpieczeństwo życia i mienia. 
 
W roku 1990 w wyniku przemian ustrojowych przywrócono do życia instytucję policji. 
Na mocy uchwalonej w dniu 6 kwietnia tego roku ustawy w Lesznie funkcjonowały 
komenda wojewódzka oraz komenda rejonowa, których kontynuatorem jest utworzona  
w 1999 roku Komenda Miejska Policji w Lesznie. Jednostka ta kultywuje tradycje Policji 
Państwowej i w br. obchodzi setną rocznicę swojego istnienia. 
 

 
§2 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej Leszna 

 
Tomasz Malepszy 

 
 
 
 
 
 
 



 
UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr XXVIII/ …. /2020 
Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 17 września 2020 roku 
 
 
w sprawie upamiętnienia 100. rocznicy powstania polskiej policji w Lesznie. 
 
 
W dniu 24 lipca 1919 roku weszła w życie ustawa o policji państwowej tworząca 

struktury tej ważnej dla niepodległego państwa instytucji. Po formalnym przyłączeniu 

w roku 1920 Wielkopolski do odradzającej się Polski podjęte zostały działania mające 

na celu wprowadzenie jednolitego ustawodawstwa na terenach tej byłej Dzielnicy 

Pruskiej. Proces ten objął także stworzenie struktur formacji policyjnej. W dniu 1 lipca 

1920 roku powołano komendanta okręgowego Policji Państwowej w Poznaniu, którym 

został inspektor Wiktor Ludwikowski. W kolejnych dniach prowadzono intensywne 

prace nad wydaniem przepisów organizacyjnych dla całego terenu województwa.  

W dniu 16 lipca 1920 wspomniany insp. Ludwikowski w wydanym Rozkazie nr 3 

dotyczącym organizacji  XI Okręgu Policji Państwowej utworzył Komendę Powiatową 

Policji Państwowej w Lesznie. Za datę rozpoczęcia jej funkcjonowania uznajemy dzień 

23 lipca 1920 roku. Pierwszym komendantem jednostki oznaczonej rzymską cyfrą VIII 

został Ludwik Złotogórski. Początkowo obszar działania komendy obejmował także 

obszar powiatów rawickiego oraz gostyńskiego co trwało do czasu utworzenia w nich 

komend powiatowych w pierwszej połowie lat 30-tych. Do roku 1939 leszczyńscy 

policjanci brali czynny udział w tworzeniu i umacnianiu polskiej państwowości na 

terenie Leszna. Działania te biorąc pod uwagę trudną charakterystykę 

przygranicznego miasta, niskie środki budżetowe, czy braki kadrowe nie należały do 

łatwych. Wraz z wybuchem wojny funkcjonariusze Policji weszli w struktury sił 

zbrojnych. Wielu z nich – tak jak ostatni komendant komisarz Kazimierz Wiśniewski – 

walczyło z Niemcami w kampanii wrześniowej, w bitwie nad Bzurą, w obronie 

Warszawy. Część w ramach ewakuacji dotarła na wschodnie tereny Polski. Tam trafiali 

do niewoli sowieckiej. Wielu leszczyńskich stróżów prawa zginęło zamordowanych  

w obozach koncentracyjnych, łagrach i innych miejscach kaźni.  

 


